№92                                                                                                16.06.2023 года

РЕШЕНИЕ
Совета  Староутямышского  сельского поселения

Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан

 О дополнительных основаниях

признания безнадежными к

взысканию задолженности  по

местным налогам

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом
Староутямышского сельского поселения Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан Совет Староутямышского сельского поселения
Черемшанского муниципального  района  Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Установить дополнительные основания признания задолженности
безнадежными к взысканию и ее списанию  по местным налогам  (далее -
задолженность):

1) умершие или объявленные  умершими при отказе или отсутствии
наследников в течение года со дня открытия наследства (либо  с датой образования
задолженности более  трех лет);

2) отмененные местные налоги (за исключением задолженности
налогоплательщиков, находящихся  в режиме  реструктуризации и в процедурах
банкротства);

3) вынесение судебными  приставами постановления  об окончании
исполнительного производства в соответствии с п. 3,4 ч.1 ст. 46 и 47 Федерального
закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

4) наличие задолженности по пеням у юридических лиц, начисленным на
недоимку, после истечения срока ее взыскания, при отсутствии недоимки, на
которую они начислены.

5) наличие  акта о невозможности  взыскания с датой  образования
задолженности  более 3 лет

6) наличие недоимки  или  задолженности  до 01.01.2017;
7) лица с психическими расстройствами, признанные недееспособными

решением суда;
8) лица, проживающие в домах престарелых;
9) лица, находящихся  в местах лишения свободы, на период нахождения в

местах лишения свободы;
10) малоимущие физические  лица  при  наличии  подтверждающих документов

органов местного самоуправления;

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН
ЧЕРЕМШАНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ СТАРОУТЯМЫШСКОГО

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

423105,Черемшанский район,
с.Старый Утямыш, ул.Мусы

Джалиля, дом 52

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

ЧИРМЕШӘН МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
ИСКЕ ҮТӘМЕШ АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ

СОВЕТЫ

423105,Чирмешән районы Иске Үтәмеш
авылы, Муса Җәлил урамы, 52 нче

йорт

тел./факс 8-84396-2-37-16 email: Sut.Cmn2@tatar.ru

consultantplus://offline/ref=EF065FAF0D82BBB3B2BA34094DBB898F0B4EC4A9D5273F203792AA4311D53905479625E8BEE525E5D69D4F3143E5DF4BD6ECBB55D42EH8TCL

11) несовершеннолетние, воспитывающиеся в детских домах и приютах, чьи
родители лишены родительских прав;

12) юридические лица, в отношении которых отсутствует информация в Едином
государственном реестре юридических лиц.

2. Списание задолженности налогоплательщика  производится  налоговым
органом на основании  данного  решения, справки  о задолженности
налогоплательщика, представленных документов.

3.Документы, на основании которых должно производиться  списание,
представляются юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,
физическими лицами в налоговый орган.

4.Решение  Совета Староутямышского сельского  поселения  Черемшанского
муниципального района РТ  от 16 ноября 2022 г № 68 «О дополнительных
основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам,
задолженности по пеням и штрафам по этим налогам» признать утратившим силу.

5. Установить,  что настоящее  решение распространяет  свое  действие  на
правоотношения, возникшие с момента  образования задолженности.

6.Опубликовать  на официальном портале правовой информация  Республики
Татарстан  (parvo.tatarstan.ru) и разместить  на официальном  сайте  Черемшанского
муниципального района  Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

7. Контроль за выполнением  настоящего  решения оставляю за собой.

Глава, Председатель Совета
Староутямышского сельского поселения
Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан                                                                           Р.С.Мингулов